Camillus Borrellus.

De præsidibus usurpatibus iurisdictionem
inferiorum iudicium. Rub. 38.

In §. Conqueruntur.

S V M M A R I V M .

- e **Priuilegium uel consuetudo, ubi dant inferiori iudi- ci ordinariam, excludunt superiorem.**

- 2 Delegati sunt maiores ordinario.
- 3 Index quando denegat iustitiam, recurritur ad principem.
- 4 Reatus, omnem bonorem excludit.
- 5 Ordinarius, quibus modis se intromittat de causis de legatorum.
- 6 Assignatio iudicis, habet vim interlocutorie.
- 7 Preceptum iudicis, est sententia.
- 8 Vbi quis appellat a capteura, potest interim detineri.
- 9 Torti iniuste, confessio nulla.
- 10 Unus officialis, non debet se intromittere, de officio alterius.
- 11 Si dominus negat facere iustitiam nassallo, iurisdictione denoluitur ad superiorem.

ONQV ERVNTVR quotidie ciuitates, & villæ regales de gubernatoribus regni, qui omnimodam iurisdictionem suorum officialium usurpat. Nam cum de foro regni iustitia habet cognoscere de omnibus causis ciuiibus & criminalibus, ipsi sum per miserabilitates, uel viduitates, tum propter stilos gubernationis in causis corporum in vassallis sarracenorū per uiam recursus, & alias omnem iurisdictionem absorbent, imo dogmatizant, de totali iurisdictione nihil est ab eis detractū per concessionem iurisdictionis, iustitijs factum in foro Un sol, vchi, de curia, quia saltim in habitu restat sibi iurisdictione ad libitum assumenda per leg. primā. C. de officio prefecti urbis, que lex in mille errores facit cadere sapientes in hoc regno. ¶ Aduerte clarum est quod forus Un sol, vchi, Rubrica de curia & baiulo. ponit regulam affirmatiuam & exclusionem negatiuam, dicendo quod unicus solus uicinus ciuitatis sit curia ciuitatis & termini, & ipse solus audiat & determinet oēs causas nelites ciuiles & criminales, & non sub examine aliquius alterius. Et sic uidetur quæ sit iurisdictione ipsa lege regni, excluso superiore uel alio quocunque indice, ex quo ipsa lege hoc agitur ut ceteri excludantur. Ad hoc decretalis, cum contingat, & quod ibi notatur per Dominum Antonium de Butrio, de foro competen. qui dicit nota, quod ubi f. priuilegium uel consuetudo, tribuit iurisdictionem inferiori ordinariam, illam tribuere uidetur, excluso superiore, ex quo specificē actum est. Hoc etiam probatur de iure, nam cum aliqui etiam subdito a superiore datur ex priuilegio, uel consuetudine, iurisdictione semper uidetur actum quod superior excludatur. Ad hoc quod notatur in glossa ordinaria, de officio ordina. capitulo, pastoralis & capitulu. cum ab ecclesiastum. Et facit capit. ad huc, de excessibus prælatorum, & quæ latè diximus isto generali titulo. S. & quia, uersiculo, nunc dicamus, ubi diximus de

Ff 3 intelle-

Speculum Principum, Petri Bellugae.

intellectu dictæ legis primæ, ubi uide. ¶ Sed ue-
rum est quod quamvis in causis regulariter præ-
sidis iurisdictio sit coarctata, & exclusa, saltem in
exercitio iurisdictio tamē regia, neque in exer-
citio, neque in habitu ē exclusa: quia licet prin-
ceps illā concesserit, iurisdictionē non concessit
a se expropriando. Ad hoc quod notat Bald, in
feud. in rubrica, quid sit inuestitura. Ad hoc fa-
cit. Llegatus. ff. de officio proconsulis, & le. præ-
sid. & quod no. in c. super questionem, de offici.
delegati, & sic per dictum forum, non est exclu-
sus princeps, neque eius delegati, qui in cau-
sa sibi delegata maiores quoque sunt ordi-
nario, de officio delegati, ea. fane, propter prin-
cipis auctoritatē, & plenitudo potestatis prin-
cipis per dictā concessionem non uidetur sub-
lata, ad hoc. ff. de damno infect. l. 1. & quod ibi
no. ¶ Pro quo facit, quia papa vocando præla-
tos in partem solitudinis non abdicat a se ple-
nitatem potestatis. 2. q. 7. c. qui se fecit. & 3. q.
7. cap. multum stupeo. Ad hoc facit, quod no.
Bald. in dicta. l. 1. ff. de damno infect. & in l. iu-
diciū soluitur. ff. de iudiciis, in prima quæst.
& in l. finali, in fine. C. de legibus, & quod scri-
bit Cy. C. qui pro sua iurisdictione. l. unica. Et
quod non obstante dicto foro rex possit se in-
tromittere de causis principalibus, & eas dele-
gare, probatur in c. quantalgu. de sent. & actis.
Et in foro tot. de appellationibus, & in foro, no-
puga negu. de iurisdictione omnium iudicium,
& de iudiciis. c. 9. & de malefactoribus. c. 1. & de
verb. sign. c. la sententia. Et sic principis supre-
ma potestas, non est abdicata, sed sic præsidis
iurisdictio coarctata, nisi in casib., in quibus in-
fra dicimus, & haec suprema potestate non u-
ter gubernator, etiam rege absente, ex priuile-
gio regis Iacobi, quoniam haec sunt de reserva-
tis in viam supremæ potestatis, merito virtute
talism concessionis, utetur, de officio deleg. c. q.
translationem, male ergo facit regni procurator,
sitali vtatur præminentia, pañim de omnibus
causis cognoscendo, principaliter, uel eas dele-
gando. Nunc uideamus de quibus ergo causis
regni gubernator potest cognoscere, citra gra-
uamen, etiam foro non obstante, & dicit quod
de illis de quibus per alios foros sibi datur fa-
cultas cognoscendi, ut puto in causis pupillorum,
viduarum, hominum senium, & debiliū, &
sic miserabilium personarū, ut in foro, nos & la cort.
in rubrica, de curia, quia tales suau sub protec-
tione regia & iurisdictione, ut l. unica. C. quan-
do imperator inter pupillum & viduā. Ad hoc
no. de foro competen. c. ex tenore & de offi. de-
legati. c. significantibus. ¶ Sed uidetur obsta-
reforos regis Alphonsi, de elect. iustitia, in fine,
vbi de criminibus viduarum, & pupillorū co-
gnoscit iustitia & non aliis, quia hoc est uerū,
ipsis non potentibus, euocationem, & in eius
fauorem est concessum ipsis autem uolentibus.
& euocationem potentibus, nō est dubiu pro-

caratore in regium de illorum causis cognosce-
re posse, & hoc erat eis a iure concessum secun-
dum veram doctrinam & intellectum dictæ. l.
vnica. C. quando imperator, merito iura loquē-
tia, prout ius commune secundum illum intel-
ligatur. C. de noxalibus. l. si serui uestrī, & quod
ibi Bald. scribit. Et quia ex quo erat concessum
viduis & pupillis, in vint singularis priuilegiis,
per sequentem generalem dispositionem, nō ui-
detur renocatum, secundum glo. in. l. si grauius.
C. de dignita. lib. 1. Imo quod fortius est, quā-
uis uidua prorogasset iurisdictionem in ius-
tiam, ipsa petente euocationem, gubernator au-
diat illius casum. Vnde dicit dominus Antho-
nius de Butrio, in cap. significanti, de foro com-
peten. quod in ijs quæ sunt supremi imperij, &
reservata principi, non habet locum proroga-
tio. Cum ergo ad regium imperium & sui pro-
curatoris in regno, pertineat tales uiduas, & pu-
pillas, & miserabiles, in sua protegere iurisdi-
ctione, nihil obstat prorogatio. ¶ Ad primum.
23. q. 3. cap. ab imperatoribus. 23. q. 5. c. admi-
stratores, & dicta. l. unica. C. quando imperator.
Sed quæ sunt istæ personæ, de quorum causis
procurator regni, te potest intromittere, & fo-
rus ille finalis, de curia solum loquitur, de pupil-
lis, viduis, & hominibus senibus, & debilibus, &c.
de illis quibus natura mouetur ad miseradum.
Dicta autem lex unica, loquitur de viduis, pu-
pillis, & diurno morbo fatigatis & debilibus:
quod Bar. dicit hoc relinquere in iudicis arbitrio.
¶ Item de iure, sentex habet illud priuilegium.
87. distinct. ca. liberti. ¶ Item expositus, ea. dist.
cap. fina. ¶ Item cæci, mutilati membris, capti-
ui, leprosi, & debiles: & alij ad quos miseran-
dum natura mouetur: ut notat Innocentius, &
Antonius de Butrio, in capit. significantibus,
de officio delegati. Allegant dictam. l. unicam,
de censibus. c. licet, & C. de episcopali audi-
entia. l. iudices.

¶ DE VNQ vidi sepius dubitari. An gaudeat
illo priuilegio. l. de orphano? Et Odofredus sup-
illa rubrica. C. quādo imperator, inter pupilli-
& viduā, tenet orphanum gaudere priuilegio:
pupilli, & viduæ. Et idē tenet Do. Antonius de
Butrio, in c. significantibus, de offic. deleg. Ego
fui semper opinionis, quod hoc esset in iudicis
arbitrio relinquendum. Nam non omnes or-
phani sunt miserabiles, neque de eis natura
miseretur, quia possunt esse tam opulentii, & ta-
les qui in suis negotijs possunt multum bene
interesse, & forsan p. alij intercessent, & non est
iustū q. tales gaudcāt priuilegio, cuius cā fuit
quātupra dixi, uel quā natura de ipsis miteret,
vel quia propter debilem atatem & indispositionem,
luis negotijs interesse non possunt, tūp
quibus fundatur ratio priuilegij, ut in dicta. l.
vnica. C. quando imperator inter pupillum &
viduam, & in foro hinc. rubrica. de curia, es-
set talis orphanus qui propter fragilitatē sexus
non

non posse suis negotiis interesse, ut puta, domicilla maior uiginti annis orphana, non habens virum, uel alius orphanus, sine parentibus, uel indispositus. Et iste proculdabio, gaudebit priuilegio, quia stat causa concessionis priuilegij, ergo idem ius. l. adigere. s. quamvis, de iure patronatus. Et hoc bene probatur per capi. desolatis. s. 7. distincte, ubi dicit text. desolatis, proprie defensionis auxilio, qui suis actibus, interesse, propter infirmitatem etatis non posse sunt, exoratum decet pontificem: Pro quo facit forus, Femur. nou. quæ si algu. rubrica, de malefactoribus. Si autem esset orphanus majoris etatis, iam nupta mulier, uel uir opulentus, praetextu orphanatus, non gaudebit priuilegio, ex causa priuilegij cessante, de appella. cū cessaante. C. de episcopis & clericis. l. generaliter, & quod ibi notatur. Et hoc totum puto pendere in arbitrio iudicis, ut prædicti. ¶ Item est & aliis casus, in quo procurator regni cognoscit principaliter in casu appellationis interpositæ in casu fori vnicuius, de elect. iustitiae, ad fin. Non dico quod ipse sit index a foro omnium appellationum, sed in casu illius fori, quia immo communiter sit sibi generalis commissio per principem, omnium causarum appellationis, a delegatis interpositarum, & secundarum ab ordinariis, & in illis est delegatus. Quia generalis commissionis ob publicam utilitatem consuetudo tolleravit, ne partes magnis cum expensis habeant querere principem, quod alias de jure tam latè commissions non ualerent, extra derescrip. capit. quia nonnulli, & quod ibi notatur. ¶ Item cognoscit gubernator regni, de crimine lese maiestatis, falsæ monete, plagijs, & de raptoribus itinerum, & de resistentia commissaria officialibus regiis: quoniam ista criminis, principaliter tangunt principem, & sic illi est reservata iurisdictio, & habenti locum seu in regno. Ad hoc quod notatur de iudic. cunctis, nonnullis. ff. de his que in existente delentur. l. proxime, & in l. & hac Tiberius Caesar. de habebibis instituendis. Neque obstante nota in cap. ad podium, qui accusare possunt, ubi notatur quod ista negotia non sunt propria fori ad illum effectum quod princeps possit accusare, uel denunciare, uti permititur ab illo foro. Sed quoniam talia criminia, non tangent principalem eum, & suam maiestatem, non dicitur, immo ibi notatur quod de his criminibus ipse est index, de quo etiam uide notata in foro stabili, de procuratoribus. immo ex predictis commissis, gubernator potest tales reos abstrahere de baroniis & infanconis: quoniam talibus non uideatur data immunitas de foro. Et sic merito de illorum criminibus principaliter iudicat, & inde potest dici idem ius esse in crimen priuati carceris, cum sit secundariò crimen lese maiestatis, ut l. l. C. de priuatis carcerebus. Mezito ergo procurator regni de illo potest cognosc-

cere, ut de crimen lese maiestatis, ut prædicti. ¶ Sed quomodo quod diximus, possunt procedere de foro, cum curia de foro possit inquirere, de publicis infamatis, de raptoribus itinerum, de crimine lese maiestatis, & falsæ monetæ facta sibi denuntiatione. Quomodo ergo dicis cognitionem talium ad præsidentem pertinere, quod non est inconuenientis, quod curia possit de criminibus illis in foro expressis cognoscere, iuxta fori formam, & quod præses, siue gubernator etiam de illis possit cognoscere, & quod ad ultraque pertineat cognitionem etiam principali, & de per se, ut si iustitia capiat & puniat talium criminis, in casibus fori bene ficiat, & idem de gubernatore, iuxta l. 1. & quod ibi Bal. ff. de officio consulis. ¶ Sed quid dices, ubi quilibet concutrit in inquisitione, uidetur quod locos gratificationi rei, ut notat Petrus de Bella pertica, in l. 2. s. 2. ff. si quis cautionibus, & quod reus cogatur eligere, alias quod quilibet iudex possit illum reputare contumacem. ff. de adulteriis. l. 3. uel quod sit illius iurisdictio, qui præuenit, iuxta notata per Dyntum, in l. pugnillus. s. territorium, de verborum significacione & per doc. in l. iurisperitos. s. cum oriundus. ff. de excus. tutor. & per loamem Andream, in regulis, in obscuris, de regulis iuris. l. 3. in mercuriali. & Barto. in l. si maritus, in principiis. ff. de adulteriis. Sed ex quo gubernator est superior iudex, uidetur ille præfendus, & quod possit a se totam causam euocare, quia principalis iurisdictio ad præsidentem pertinebat. Vnde quoniam de foro, ex illa iurisdictione quid sit attributum iustit. non tollitur præcipitalis iurisdictio. Nam a minori non fit notatio. ff. de verborum obligatis, qui usi fruct. ¶ Iste est casus singularis in l. prima. C. de officio præfecti urbis. Et sic uidetur possit dici, quod præside euocante causam ibi sit, non se possit intronitare, arg. notato. per Innocen. in capitu. cum M. Ferrarens. de constituta. de concess. præben. capi. quia causas. glori. final. Et quod notat Archidiacon. in 9. his. ita. 3. q. 6. ¶ Sed predicta iura loquuntur in habentibus iurisdictiōē subordinatam, & inferiorē, secus in non subordinatis, ut est iurisdictio iustitiae, quod quo ad primarias causas habet distinctam & separatam iurisdictiōē, excluso superiorē, ab ipsa legē regni, quod causa non uideretur habere locum dicta. l. 1. C. de officio præf. urbis, scilicet quod iudex, cui hoc specialiter lege regni est commissum exequatur, etiam excluso generali præside. Ad hoc quod notat Iaco. de Arena, in l. setum. s. si quis post. delegat. primo. Et hoc uidetur tenere Bal. in l. 1. ff. de officio, p. consulis, dicens, quod talis causus officialis non debet applicare se officio, ad alterum pertinenti. & allegat. l. 1. C. de executoribus & appasitoribus. lib. 1. 2. Et hæc possunt habere locum regulariter in aliis causis in quibus iudex habet cognitionem in iurisdictione fori,

Vñ sol

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

Vn sol uchi, quia in illis exclusus est gubernator, quo ad primariam cognitionem. Sed in istis casibus, qui regiam præminentiam tangunt, non est exclusus gubernator, imo a iure & foro est sibi reseruata potestas, merito ut superior poterit reuocare p̄ p̄dicta, & hoc iure utimur. ¶ AD HOC AVTEM dubia remouenda, cum iustitia incipit inquirere, & gubernator euocat causam, uterque cognoscit pro illo ad quem pertineat, quod est remedium misero-rum. ¶ Itē cognoscit procurator regni, de cau- sis corporum, uel vniuersitatum. Ad hoc. ff. ad municipia. l. de iure. in princi. Imo est stilus cu- riz gubernationis, quod si singularis agat cō- travniuersitatē uel ecōtra, cognoscit gubernator, quod aliqui foristæ dicunt iure fundari: quia iustitia esset suspecta, cum habeat pro-nunc, cum consilio vniuersitatis, ut in titulo de curia, cap. la cort. ¶ Potest etiam melior ratio assignari: quia cauzæ corporum vel vniuersita-tum sunt consistoriales, ut dicit Bald. per illum tex. in l. fina. C. de diuersis rescriptis, & sic per principem, & eius procuratorem, & consilium sunt determinādē. ¶ Item gubernator cognos-cit in fatica tacita, uel expressa iudicium inferio-rum expressa, ut si dicit. Nolo iudicare tacita, si taceat & nolit procedere, ut notat Innocētius, in cap. significantibus, de officio delegati, qđ 3 est de iure fundatissima. Nam quando t̄ iudex denegat, uel negligit facere iustitiā, potest ha-beri recursus ad superiorem, per uiam simpli-cis querelz. Iste est textus optimus, in aucten-tica de quæstore. §. super hoc. colla. 6. & ita tenet Bald. in l. 2. C. de iurisdictione omnium iudicū. Et refert Bal. l. sed & si per prætorem. §. sed & si magistratus. ff. ex quibus causis maiores, dicēs nota quod aduersus dissimulationem, negli-gentiam, & protelationem iudicis, cōpetit re-stitutio in integrum. ¶ Sed Guillelmus. de Cu-gno querit, an posset appellari ab isto grauam-ine? Et dicit quod aut iudex grauat diligim-lando, & non potest appellari, sed per uia sim-plicis querelz, debet adiri superior, & corā eo tarditas inferioris iudicis in querelam deduci. C. de tempo. appellationum. l. fina. §. illud, in auctentic. de quæstore. §. super hoc. Aut iudex procedit, & ludit partem pronuntiando, uel procedendo. Et tunc potest appellari secū-dum Guillelm. de Cugno. in d. l. nemo. & in d. §. sed & si magistratus, imo iudex iste uel qđ de-negat, uel qui non vult facere iustitiam, incurrit principis indignationem, in aucten. de mā-datis principum. §. si tibi quoq; merito extra ordinem procedi potest, in aucten. ut litigan-tes iurent. §. 1. colum. g. de quo uide Bal. in au-cten. statuimus. C. de episco. & clericis. ¶ Item potest gubernator referre inordinatos pro-cessus ordinariorum & delegatorum a prin-ci-pe ex stilo curiz gubernationis, qui stilus fun-datus est de jure. Nam quamuis delegatus sit,

maior quoconque ordinario in causa sibi com-missa, de officio delegati. capitu. sane, tamen si delinquit in causa sibi commissa litem suam faciendo, de hoc potest conueniri co-ram ordinario, vt notat Bald. in authent. qua in prouincia. C. vbi de criminis agi oportet, se-cundum Cy. qui dicit ibi quod quamvis in p̄-cedendo sit maior eo, tamen cum delinquit, est 4 sub eo, quia t̄ reatus omnem honorem exclu-5 dit, ut l. 1. C. vbi senatores, vel clarissimi. ¶ Et scias quod tribus modis superior ordinarius se potest intromittere de causis delegatorum a principe. ¶ Primo cum delinquit extra cau-sam sibi commissam, uel in causa sibi commis-sa, litem suam faciendo, & de hoc in d. authen-t. qua in prouincia. C. vbi de criminis agi oportet, per Cyn. & Baldum, & per canonistas, in c. 1. de officio ordini. in clemen. Et ibi per dominum Ioannem de Imol. ¶ Secundo ex desidia uel ne-gligentia illorum, uel ex illorū ineffrenatis pro-cessibus, ut notatur per canonistas, in cap. signi-ficauit, de officio ordinarij. uide per curricum. ¶ Tertio si procedit extra formam suę commis-sionis, uel non purificato rescripto, de quo per Ioann. Andr. in cap. fina. de rescrip. in nouella, & posuit vnum verbum Arch. in c. si eo tem-po-re, de rescrip. lib. 6. ¶ Et scias quod in his quere-lis vel recursibus, de quibus Gubernator co-gnoscit, est istud sciendum, quod si ordinarius, vel delegatus in causa, procedunt interlocutori-ty vel diffinitiuē pronunciando, ex quo de fo-ro regni ab interlocutoria eit petēda correctio infra decem, uel transit in rem iudicatam, quo ad partem, vt notatur in l. quod iussit. de re iudicata, in cap. quod ad consultationem, de re iudica, & in cap. fina. de appella. lib. 6. in gl. ordina. & a diffinitiuē est interponenda appella-tio, quæ sunt remedia ordinaria: & sic querelz, uel recursus, quod est extraordinarium non ha-bent locum. ff. de noui oper. nuncia. l. & in prouinciali: nam appellare debuerant, si sibi sen-tentia displiceant. l. 2. C. si s̄p̄ius, de in integ-restitutio. postuletur. in talibus casibus gubernator nequit se intromittere. Et idem posset di-ci de iudice procedente ad vltiora, quod qđ se debe munire appellatione, uel correctione: quoniam ex tali transitu ad vltiora, non di-scussis exceptionibus tacitis, iudex interloqui-tur, extra de appella. cap. ex parte, & ibi nota. & not. extra de appella. cap. dilecto. C. de dilat. l. a procedente, vnde quando iudex procedit ad executionem, non discussis exceptionibus, lo-cus est appellationi, vt notatur in l. ab execu-tore. C. quorum appellationes nō recipi. Et sic videatur, non posse superiorem quis adire, per querelam: ex quo sibi à iure est indulsum be-neficium appellandi, uel a foro beneficium pe-tendi correctionem, infra decem, quod idem videtur esse: tunc ergo locus erit querelz, uel recursus, cum iudex recusat, uel negligit, uel cū aliter

De præsidib.&c.Rub.38. In §. Conqueruntur. 173

aliter quam diffinitiuè uel interlocutoriè pro-nuntiat. ¶ Sed quomodo hoc? t̄ quia iuslūs iudicis, habet vim interlocutoriè. ¶ Itē assignatio termini, l. qualem. §. dicere. Et ibi glossa in uerbo, iuslūs, de arbitris, per quam. l. dicit glos. singu. in auēten. de litigiosis, colla. §. quod omne præceptum iudicis, quod fit ad causam, facienda est interlocutio. Ad quod facit. ff. de arbitr. l. diem. & quod scribit Dominus Antonius de Butrio, in repe. cap. cum. M. Ferrarensis, de constit. Et Innoc. in cap. inrer cetera. de præbend. in addi. Ad quod facit. l. præsentis, de his qui ad eccl. confu. Quinimo glo. in l. cum non solum. §. necessitatis. C. de bonis quæ liber. dicit quod t̄ præceptum iudicis, est sententia, & ex eo datur actio in factum. ¶ Sed hoc tu intel-lige uerum, quando mandatum uel actus fit p iudicem, cum cause cognitione precedente, & sic parte præsente. Ad hoc. l. in cause. §. causa cognita. ff. de minoribus: tunc aurem tales prouisiones indicum, sunt interlocutoriæ, uel suo casu diffinitiæ. l. indicum comminationes, ut in l. 2. & 3. C. comminationes, epistolæ, & ita te-net Hostien. in cap. ad aures. de tempo. ordin. & ibi Ioan. And. in nouella. in capi. ex literis. de in integ. restitu. & per Bald. in l. error. C. de iuriis & facti igno. Et ex prædictis uidere potes, quando est locus quærelæ, uel recursui, & quādo appellationi uel correctioni.

¶ SED NVNQVID de hoc recursu, uel de hac quærela cognoscet iudex in scriptis? Et cer-tè nō regulariter, quia cum de iudicis iniqui-tate cogatur, sufficit q̄ summatiè cognoscatur, & uerbo pronuntietur, ad hoc quod nota-tur in auēten. nisi breviores. C. de sententiis ex periculo recitandis. Et melius probatur in p-pria materia, per notata in §. necessitatem, in auēten. ut iudices sine quoquo suffra. Sed si ali-qnid extrinsecus recursum ex fatica, uel alias iustum fundam. allegetur in scriptis per partē, si iudici uideatur ad solam memoriam loco ta-lis qualis petitionis, iuxta not. in clemen. sepe. de uerbor. signi. iudex illam admittet, & sum-mariè cognoscet, neque a declaracione recur-sus appellationem admittet, quia regulariter intermedia cause de iure ciuili, neque fororum non admittitur appellatio, ut lege. ante sen-tentiam. ff. de appella. recipiend. neque cor-rectio, cum iam iudicis prouisio per super-iorem sit confirmata, quod forus aliud non re-quirit in iudicium prouisionibus, nisi quod per adiunctum accessorem confirmetur, captum in correctione. Et quia forus loquens de correctionibus petendis, loquitur de prouisionib. & interlocutionibus iudicium, non autem de recursuum, & querelarum cognitionibus. Is tamen qui se grauatum dicit, bene posset princi-pem adire, ut in dicto. §. super hoc, auētent. de quæstore, sed inferior iudex interim procedet, donec inhibeat a superiore, arg. capi, non so-

lum. de appella. libr. 6. ¶ Sed pone quod iustitia. ex aliqua cognitionali prouisione grauauit partē, grauatus dicit. Domine iustiar. uos me grauasti, ego recurro, uel recursum emitto ad gubernatorem, nunquid iustitia. ante inhibitio nem poterit procedere, & si procedit si nullū? uidetur quod non sit nullum, imo potest pro-cedere, quo usque inhibeat, ut in dicto capitu. non solum, de appella. libr. 6. & hoc est uerum. Tamen si grauatus haberet bonum procurato-rē prope, & sibi consulteret quod sic formaret recursum. Domine iustitia, uos me grauasti ex tali uel tali causa, & sic statim ego emitto re-cursum ad gubernatorem, & submitto me sub protectione, & salua gardia ipsius, & statim ad-eum accedo, & iter arripio, quicquid faceret index inferior esset nullum, ut hæc probantur in l. vñica, & quod ibi per Cyn. & Bal. C. si qua-cunque prædictus potestate, & quod not. Bald. in l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori. ff. de noui ope. nuncia. Ad hoc quod no. in cap. dilecti, de appella. ad quod nota. per Innocen. & Anto. de Butr. in cap. ut debitus, de appella. Et latius in dicto capitu. dilecti, & in cap. meminimus, de appella. Et tali casu deberet gubernator retrahere acta per inferiorem, quemadmodum si ipse inhibuisset: quoniam tali casu est sub sua protectione. Ad hoc quod no. Bald. in auēten-tica, si quis litigantium, de episcopali audiencia. ¶ Sed pone casum quod uidi de facto, pro-nuntiata fuit quædam interlocutoriæ tormentorum, reus appellauit, fuit sibi denegata ap-pellatio, & positus in tortura, interim suus pro-curator emisit recursum, & gubernator inhibuit iustitiam, iustiar. relinquit hominem in tortura, & accessit ad purgandum grauamen, dicebam quod fecerat cōtra inhibitionem su-8 perioris, quia quāvis t̄ ubi quis appellat a ca-ptura, possit interim detineri per l. eos. §. super his. C. de appellatio. & quod notat Innocētius in capitu. ut famæ. de sententia ex communica-tionis, quamuis per detentionem oriatur no-num grauamen, quia est appellatio ab interlo-cutoria, per quam iudex non inhibitus proce-dere potest, ut in capit. non solum, de appella-tionibus, lib. 6. Et quia est timor, ne ille reus fu-giat, si pronūtietur male appellasse. ¶ Sed hic iudex iam erat inhibitus, & dolor & crutiatus durabant, quæ cessare debebat. Ad hoc l. mini-mè. §. absq; iis. C. de appellationibus. Et quod eleganter Baldus scribit in l. 2. C. de episcopali audiencia, ubi eleganter dicit, quod si ex for-ma constitutionum non potest innouare aliqd contra appellantem ab interlocutoria, tunc al-legans nō poterit detineri in carcere, quia suc-ceſsiuum grauamē est, nisi appellatio esset fri-uola manifeste &c. Et sic dicebā qd iustitiarius erat puniendus de transgressione mandati, & plus quidam Datianus, qui ei consuluit. Et dicebam, quod quicquid secutum erat uel con-fessio

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

¶ fessio delati, uel alia acta, sunt nulla, quia tibi quis torquetur, ubi alias torquerti non debet, non præjudicat sibi confessio, secundum Ang. in l. qui aliena. §. Celsus. ff. de acq. hære. qd not. ¶ SED PONE & in hoc multotiens prædicatur inferiorib. iudicibus ordinariis, quod causa est coram gubernatore per recursum, gubernator de tota causa vult cognoscere, & sic appropriat sibi omnes causas. Quarit an grauaret? & certè si reperit iudicem inferiorem non grauasse, & tunc gubernator nō potest inhibere iustitiam, ne procedat: quia etiam superior non potest inhibere inferiori iudici, ne sua iurisdictione utatur, ut notat Archidiaconus in capitu. de persona. 1. 2. quæst. prima, nisi ex causa deuoluta ad superiorum, ut ex causa appellationis & nullitatis, coram superiore intentatis. C. de accusationibus. l. 4. argu. C. de transactiōni. l. si causa cognita, & nisi inferior habeat jurisdictionem concessam ad nutum domini sui, id est iudicis: ut in l. iudicium soluitur. ff. de iudiciis, secundum Bald. in l. prim. ff. de officio consulis. Merito dictus gubernator finita causa quærelz, non potest iustitiis uel iudicibus inhibere, neque de illorum causis se intromittere citra grauamen: quia tūnus officialis, non debet se intromittere de officio alterius officialis, neque officio alterius se implicare, ut in l. 2. C. de executoribus & ex auct. l. 2. lib. 1. 2. Et qd notatur. ff. de manumissionibus l. apud eum. Et quia iurisdictio redit ad iudicem qui non grauauit. ff. de minoribus. l. intra utile, imo vult forus regis Petri, quod fiat condemnatio in expensis duplicatis tali casu. ¶ Sed est dubitatio cum per gubernatorem reperiatur grauamen, & sic quærela procedere, an possit de tota causa cognoscere. ¶ Aduerte, quia si iudex denegat, uel negligit facere iustitiam, & ex hac causa subditus emittit quærelam uel recursum ad superiorē totius cāe cognitio est ad superiorē delata constito de fatica iustitiae. ¶ Iste est casus in §. si uero forsan, in aucten. de quæstore, colla. sexta. Et ibi hoc tenet Iacobus de Beluiso, dicens quod si iudex inferior denegat iustitiam subditis, quod iurisdictio deuoluatur ad superiorē. Allegat. C. de episcopis & clericis. auctenti. statuimus. Et dicit quod hoc est argumentum ad feudum quod tū dominus denegat facere iustitiam uafallo, quod iurisdictio deuoluatur ad principem, uel comitem, uel alium superiorē, ut in feud. pro quo tempore miles inuesti. petere debeat. §. finali. & si de inuestitura lis oriatur inter dominum & uafallum. §. 1. uer sic. si testes. secundum est. Et ideo practica est, qd gubernator mandat iudicibus, quod faciant in tali causa iustitiam, alias quod ipse faciet: & tunc illo negligente inferiore iudice, nō est dubiu quod talis cognitio est ad superiorē deuoluta. Ad hoc quod magistraliter scribit Bald. in feud. de pace tenē. §. publici latro-

nes, dicens, ad hoc sume argumentum, quod si habens castrum in feudum, male tractat burgenses castrum quod dominus potest monere ut costruet modo debito & consueto, alias curia domini potest auferre sibi castrum, quod dicit summe notandum. Et quotiens superior iudex aditum per quærelam potest mādere inferiori iudici, si inuenit quod grauauerit partem adhærentem, quod reuocet grauamen. & si periculum fuerit in mora, ipsemet potest reuocare: uel narrato sibi grauamine, pōt mandare, si ita est quod grauamen reuocet. Ad hoc quod legitur & nota. extra de re script. capitu. ab excommunicato, & de senten. excommuni. capitu. per tuas. sacrosan. de offic. ordin. capit. ad reprimendam. ¶ Si autem ex iniustitia facta per iudicem inferiorē parti est omissus recursus uel quærela, & tunc si constat grauasse. Et ex hoc iudex amodo suspectus habetur, uidetur quod uolēte grauato, de tota causa pos sit superior cognoscere, quia sic transfertur totius causæ cognitio superioris per appellationem ab interlocutoria si pars doceat de grauamine, ut est casus in capitu. cordi, de appellatione libro 6. Et idem tenet Cynus, de iure ciuili esse in l. per hanc. C. de tempo. appellationum, nihil allegans, sed pro suo dicto est casus cum glossa secundum lecturam l'placentin. in l. si quis prouocatione. C. de appellationibus. De quo uide Bartol. in l. eius. ff. de appellatione recipiendis, sic per recursum uel quærelam. Et sic tali casu nō uidetur gubernatorem grauasse, qui reperta iniuria uel iniustitia, per inferiorē iudicem facta ad instātiā grauati, de tota causa cognoscit: sed super hoc cogita, quia practica est in contrarium, uidelicet quod purgato grauamine, remittatur causa ad iudicem inferiorē, uel a quo est recursus emissus, & minimè sunt mutanda, quæ longam consuetudinem habuerunt. ff. de legibus. l. nunc, & mos relinquentus est antiquissime uetus. Ad hoc C. de testibus. l. testamenta omnia. Pro quo facit forus regis Martini, de modo & forma qualiter uafalli magistri minutissim, possunt habere recursum, capitu. vnico. Et uide forum montis, anni. 6. 3. capitu. item cani segons, & regis Ioannis Anni. 7. 4. capitu. itē com, & in multis priuilegiis, & in stilo curiæ gubernationis. ¶ Item cognoscit gubernator regni ex stilo curiæ gubernationis de uafallo militis uel baronis delinquentis extra districtum uel territorium baronis uel militis. ¶ Sed de hoc prætendit iustitia quod habet forum regis Petri pro se, & sicut stilos contra forum, nequit de foro allegari. Sed dicitur quod ille forus non est auctentius, quia non habet bulla plumbea principis, neque matrix scriptura, merito exempla quæ exhibentur, non faciunt fidem, de fide instrumentorum. §. si scripturam. Et quod notatur in l. sempronius proculo. ff. de legatis secundo, &

De præsidib. &c. Rub. 38. In §. Conqueruntur. 174

dō, & in Rubrica. C. de fide instrumentorum, per Bartol. & sic præualebit stilos qui est scriptus in curia, iuxta notata in l. prima. C. si mulier secundo nupterit, & in auctentica, cui relatum. C. de indicta uiduitate, & in l. tertia, de testibus.

S E D D I C I T V R quod ille forus est confirmatus per regiā prouisionem regis Alphonsi, fœliciter regnantis, qui facit mentionem de illo foro. Et sic merito ex quo sup illo foro fundatur intentio principis dictam prouisionem facientis illi statur, de proba. cle. literis. Et qd ibi notatur, & in l. ex hac scriptura. ff. de donatio. & sequitur etiam aliud notabilius, quod ex quo ille forus coimmemoratur a principe qui habet potestatem foros condendi & leges, qd ille habet pro foro auctentico. **Nec obstat** auctentica, si quis in aliquo documento. C. de edendo, ubi instrumentum faciens mentionem alterius instrumenti, non probat, quia ratio est: quia fabricator talis instrumenti, nō habet potestatem aliquem obligandi. **Sed in nostro** casu princeps de lege uel foro faciens mentionem, bene habet potestatem hoc disponendi de novo, merito etiam quod de ueteri statuto, uel foro non appareat, standum est narratis argumentum. ff. de legatis secundo. l. Lucius. §. quisquis, & C. de donationibus. l. si donatio, & ibi bona glossa probat solutionem. Et hoc uidetur tenere gloss. in l. admonendi, de iure iurando. Et ibi Salycetus, ubi dicit quod ex hoc habes in practica quod si consilium prouideat populo sub ista forma, quod inficiatus depositum soluat triplum, secundum dispositionem statutorum, neque aliquid apparet de dispositione. Ad quod facit etiam quod notat Baldus in l. si donatio. C. de donationibus. Et hoc idem uidetur determinare Bal. in l. prima. C. de episcopis & clericis, dicens, quod quotiens in ultimo statuto inseritur tenor primi statuti, ad qd sit relatio, & quod nō expedit scire de illo quia statutum narrationi, ut in prima constit. C. §. quibus, aut non inseritur tenor, & tunc aut ex statuto referente apparet certitudo dispositi. Et idem est, ut est textus in lege prima. C. de episcopis & clericis, ubi iuxta factio. Aut nō apparet certitudo, & tunc nisi constet de statuto referentis, ad quod sit relatio, & tunc non sufficit statutum, maximē in pœnalibus. Allegat. l. in testamento, in princ. ff. de condi. & demonstra. secūdum eum. Et ista allegauit in quæstione facti isto anno, & ita iustitia illum executavit, licet gubernator fuerit protestatus, quod non fieret sibi, neque suæ curiæ præiudicium, neque posset trahi ad usum neque consequentiæ. Et finaliter gubernator cognoscit de causis, ex stilo suæ curiæ pertinentibus de quibus specificè non cauetur, quia ut est dictum, stilos curiæ maximē scriptus debet custodiri multū a iudice, de quo per Baldus. in l. prima. C. de